
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 326 del 18/04/2025 

 
 
Proposta Nr. 424  
 
Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLO IGIENICO DEGLI ALIMENTI E DELLE 

ATTREZZATURE NELLE MENSE SCOLASTICHE - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA ALS ITALIA SRL PER L'ANNO 2025 E 1 SEMESTRE 2026 CIG: 
B66B087C46 

IL DIRIGENTE 
Premesso: 
-.che con propria determinazione in data 26 luglio 2023 n. 683, è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva alla Ditta CIRFOOD S.C. di Reggio Emilia, del servizio triennale di ristorazione 
scolastica a favore di alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado anni 
scolastici 2023/2024-2024/2025-2025/2026 con eventuale rinnovo per un biennio; 
-.che fra i compiti del Comune sono previste attività di controllo del servizio come specificato 
dall’art. 6 del Capitolato che recita “Il Comune, attraverso propri incaricati, Il Comune si riserva il 
diritto di procedere con proprio personale, con personale appositamente incaricato o attraverso 
istituti/laboratori di effettuare i seguenti controlli del servizio di ristorazione” 
 

Ritenuto di doversi procedere con verifiche igienici sanitario degli alimenti e delle attrezzature delle 
mense presso i plessi, rivolgendosi a laboratori e ditte specializzate nel settore di ambito 

Preso atto: 
-.che nel gennaio del 2020 era stato affidato il servizio di controllo igienico sanitario presso le 
mense a nuova ditta, esperta nel settore, ditta ALS Italia srl – Società Unipersonale di Zoppola 
(PN), immediatamente sospesa già a febbraio in conseguenza della pandemia Covid; 
-.che a marzo 2023 veniva ritenuto di riattivare i controlli per il 2023, anch’essi di fatto sospesi in 
breve termine in conseguenza delle procedure di attivazione di nuova gara mense scolastiche e della 
attivazione delle stesse con nuova ditta appaltatrice; 
 
Ritenuto, al fine di dare seguito al servizio a suo tempo affidato e sospeso per le motivazioni sopra 
espresse, di voler affidare alla stessa ditta il servizio di controllo mense fino al 30 giugno 2026 
prevedendo n.30 esami tampone, 15 esami semplici, 15 esami approfonditi, 15 esami lysteria e 5 
controlli microbiologici dell’acqua da effettuarsi con n. 10 uscite e contestuale verifica ispettiva dei 
locali (tramite compilazione check list) al costo di €. 4.769,70, oltre Iva 22%; 
 
Dato atto che la ditta ha mantenuto gli stessi prezzi del 2023 per le verifiche di laboratorio, 
aggiornando esclusivamente il costo delle uscite e delle verifiche ispettive, in conseguenza dei 
maggiori costi accorsi negli ultimi due anni afferenti agli aumenti anche contrattuali per le spese di 
personale qualificato; 



 

Pagina 2 di 4 

 
CONSIDERATO CHE 
- l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. consente l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00; 
- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la stazione appaltante può adottare 
la decisione di contrarre e procedere ad affidamento diretto tramite un apposito atto che individui 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
- la presente procedura viene svolta nel rispetto degli artt. 19 e ss. del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
con applicazione dei principi in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti e di utilizzo 
delle piattaforme di approvvigionamento digitale; 
-nel caso di specie non sussiste un interesse transfrontaliero di cui all’art. 48 co. 2 D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO opportuno affidare la fornitura di cui trattasi mediante affidamento diretto in quanto 
metodo più coerente con l’entità, la natura, l’urgenza dell’affidamento e l’importo della prestazione, 
che rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
 
  RITENUTO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 192 D. Lgs. 267/2000: 
- l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento di controllo igienico degli alimenti e 

delle attrezzature nelle mense scolastiche fino al 30 giugno 2026; 
- il contratto sarà concluso mediante documento di stipula nel portale del MePA; 
- le clausole essenziali sono quelle definite nella documentazione tra l’Ente e l’Operatore 

Economico e per quanto non espressamente disciplinato si deve fare riferimento alle previsioni 
normative di cui al D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. e relativi allegati e alle norme del Codice Civile; 

- la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto ex art. 50 
comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

- la ragione della stipula del contratto è esplicitata nelle motivazioni del presente atto; 
 
CONSIDERATO CHE 
- è stata inoltrata un richiesta di offerta nell’ambito della Trattativa Diretta n 5238166 nel portale 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla Ditta ALS Italia srl – Società 
Unipersonale di Zoppola (PN) C.F e P.Iva 00423540939, specializzata nel settore; 

- la ditta A.L.S. Italia ha formulato un’offerta - per n.30 esami tampone, 15 esami semplici, 15 
esami approfonditi, 15 esami lysteria e 5 controlli microbiologici dell’acqua da effettuarsi con n. 
10 uscite e contestuale verifica ispettiva dei locali (tramite compilazione check list)- di Euro 
4.769,70 oltre per IVA 22%, per un importo complessivo di Euro 5.819,04 (arrotondato), salvo 
conteggio e conguaglio finale sulla base degli effettivi interventi extra eseguiti alla fine di ogni 
esercizio finanziario/anno solare; 

 
Dato atto che il citato importo di spesa di Euro 5.819,04 trova copertura nel modo seguente: 
-.Euro 2.909,52 al Cap. 136870 del Bilancio 2025-2027 “Refezione scolastica – Servizi collegati” 
Cod. Bil. 4.06.1.0103 con imputazione all’esercizio 2025 
-.Euro 2.909,52 al Cap. 136870 del Bilancio 2025-2027 “Refezione scolastica – Servizi collegati” 
Cod. Bil. 4.06.1.0103 con imputazione all’esercizio 2026 
 

Visto il numero di CIG: B66B087C46 assegnato dall’ANAC al presente affidamento che 
verrà comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 



 

Pagina 3 di 4 

Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, avente 
scadenza 29 maggio 2025; 

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare 
l’art.3, e successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Vista la dichiarazione con cui la ditta ALS ITALIA SRL si assume gli obblighi previsti dalla 
L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;  

Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato l’obiettivo 11 del DUP – 2025-2027 “Scuola e servizi scolastici come momento 
fondamentale di crescita” – azione: Organizzazione del servizio di mensa scolastica – “…aumento 
dei controlli diretti e di laboratori specializzati” 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale vengono affidate per 
l’esercizio 2025 al Dott. Gianluca Mastrangelo la dirigenza del Settore 2° Servizi alla Persona e al 
Dott. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1° Economico Finanziario;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa che si richiamano integralmente, visto 
l’esito della Trattativa Mepa n. 5238166 che si approva ed alla luce delle verifiche 
amministrative eseguite, il servizio di controllo mense scolastiche fino al 30 giugno 2026 
alla ditta ALS Italia srl – Società Unipersonale con sede in via Viatta, 1 a  Zoppola (PN) - 
C.F e P.Iva 00423540939-  al costo complessivo di €. 4.769,70, oltre Iva 22% per 
complessive Euro 5.819,04 (arrotondato), salvo conteggio e conguaglio finale sulla base 
degli effettivi interventi; 



 

Pagina 4 di 4 

2) di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre 
secondo quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

3) di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8 
della legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla predetta legge;  

4) di dare atto che all’esecutività della presente determinazione si provvederà alla stipula 
contrattuale sottoscrivendo il Documento di Stipula del contratto prodotto dal sistema 
MEPA ai sensi di quanto disposto dall'art. 52 comma 3 lettera a) delle regole del sistema di 
e-procurement della Pubblica Amministrazione ed ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 
comma 4 delle Regole di accesso al Mercato Elettronico; 

5) di impegnare l’importo di Euro 5.819,04 con beneficiaria la Ditta A.L.S Italia nel modo 
seguente: 
-.Euro 2.909,52 al Cap. 136870 del Bilancio 2025-2027 “Refezione scolastica – Servizi 
collegati” Cod. Bil. 4.06.1.0103 con imputazione all’esercizio 2025 
-.Euro 2.909,52 al Cap. 136870 del Bilancio 2025-2027 “Refezione scolastica – Servizi 
collegati” Cod. Bil. 4.06.1.0103 con imputazione all’esercizio 2026 

6) di dare atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti 
agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di 
bilancio ed è compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di 
finanza pubblica; 

7) di dare atto che si procederà al pagamento con successivi atti di liquidazione, su 
presentazione di fatture elettroniche, debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale; 

8) di dare atto che, ai sensi di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione 
apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, 
anche indiretti, in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che 
partecipano, a qualsiasi titolo, al procedimento. 

 
Data della proposta: 14/04/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Maria Teresa Sordi  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede

del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 18/04/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.78 del 18/04/2025

18/04/2025Data: Importo: 2.909,52

Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLO IGIENICO DEGLI ALIMENTI E DELLE ATTREZZATURE NELLE MENSE SCOLASTICHE ANNO
2025 E PRIMO SEMESTRE 2026 -CIG B66B087C46 (IVA 22% compresa)

Bilancio
Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all'istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.441.165,48
1.368.424,91

2.909,52
1.371.334,43

69.831,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 7.000,00

0,00

2.909,52

2.909,52

Disponibilità residua: 4.090,48

Capitolo: 136870

Oggetto: REFEZIONE SCOLASTICA - SERVIZI COLLEGATI

Progetto:

7025 - Sport , Associazioni e Servizi scolastici

7025 - Sport , Associazioni e Servizi scolasticiResp. servizio:

2025 1397/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1397/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1397/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016769 - ALS ITALIA SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/04/2025

B66B087C46C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.78 del 18/04/2025

18/04/2025Data: Importo: 2.909,52

Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLO IGIENICO DEGLI ALIMENTI E DELLE ATTREZZATURE NELLE MENSE SCOLASTICHE ANNO
2025 E PRIMO SEMESTRE 2026 -CIG B66B087C46 (IVA 22% compresa)

Bilancio
Anno: 2026

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all'istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.403.165,48
763.515,02

2.909,52
766.424,54
636.740,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 7.000,00

0,00

2.909,52

2.909,52

Disponibilità residua: 4.090,48

Capitolo: 136870

Oggetto: REFEZIONE SCOLASTICA - SERVIZI COLLEGATI

Progetto:

7025 - Sport , Associazioni e Servizi scolastici

7025 - Sport , Associazioni e Servizi scolasticiResp. servizio:

2026 195/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 195/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 195/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016769 - ALS ITALIA SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/04/2025

B66B087C46C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 18/04/2025


